Ainsi, selon la mesure de la haine de soi-même, du rebut de la chair et de l'horreur du péché, on doit juger combien l'esprit de Dieu est établi et puissant dans une âme. Car il est vrai qu'il est autant maître en nous, que la chair lui est soumise; et que l'âme est autant passée dans la nature de Dieu, qu'elle a de haine contre elle-même.

Heureuse l'extase qui met l'âme en cet état permanent de sortie d'elle-même; qui la met en oubli et en perte de tout son intérêt et de tout ce qu'elle est; qui la tient dans une telle mort à elle-même, dans un tel transport et dans une telle consommation en Dieu, qu'elle se ruine et se détruit sans le ressentir, ou si elle le ressent, qui ne laisse pas de s'anéantir entièrement!

Heureuse l'âme qui, animée de la vie et du zèle de Dieu, n'a plus rien d'elle-même, ni pensée, ni estime, ni volonté, ni inclination, ni mouvement, et qui est toujours en Dieu sans en sortir.

Que cette extase est différente de ces ex-

(101) *Qui adhæret Domino, unus spiritus est.* (I Cor. vi, 17.)

(102) *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem: hæc enim sibi invicem adversan-*

tur. (Galat. v, 17.)

(103) *Contristare spiritum sanctum Dei.* (Ephes. iv, 30.) *Spiritui gratiæ contumeliam fecerit.* (Hebr. x, 29.)

teses passagères, qui transportent les âmes en Dieu par un ravissement de joie et de consolation; d'où étant revenues, elles laissent leur chair en son entier, dans le désir d'être cherchée, flattée et caressée; en sorte qu'elles retournent aisément à leur amour-propre et aux désirs de leurs intérêts, et ne retiennent souvent rien de ce que Dieu désire souverainement, qui est d'anéantir la créature en sa recherche propre, et dans tout le poids qui la porte à sa propre satisfaction, et à la plénitude d'elle-même.

CHAPITRE VIII.

DE LA MORTIFICATION.

C'est une vérité très-certaine, que depuis le péché, tout Adam a été maudit, c'est-à-dire Adam en toute sa race: en sorte que tout ce qui est de lui en nous, est réprouvé de Dieu, et sa sainteté, comme nous verrons, ne le saurait souffrir.

Dieu le condamne, non-seulement en sa chair, mais encore en ses œuvres. C'est pourquoi les œuvres mêmes de la chair sont appelées chair par saint Jean: *Ce qui est né de la chair, est chair. Or la chair ne profite de rien*: et saint Paul même l'appelle mort, et chair de péché, parce qu'elle nous porte au péché. Elle est toute pleine des désirs du péché: elle n'a en soi inclination et mouvement qu'au péché (104).

Si la chair, en Notre-Seigneur, qui n'était qu'en ressemblance de péché (105), parce qu'il n'en avait pris que la figure et l'image, est néanmoins appelée par saint Paul péché et malédiction, combien plus doit-elle être ainsi appelée en nous, qui en avons la malice, le dérèglement et les désordres?